
Determinazione n. 12 del 20 gennaio 2021 

 

Oggetto:  Individuazione dipendenti che potranno beneficiare delle indennità ai sensi del C.C.P.L. e dell’Accordo di             

Settore sottoscritti il 01.10.2018, per l’anno 2021. 

  

 

IL DIRETTORE 

 

 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 30 del 16 novembre 2018 relativa al recepimento del C.C.P.L. 

siglato 01.10.2018 e l’accordo di settore siglato il 01.10.2018 tra l’UPIPA e le OO.SS. provinciali, attuativo del contratto 

collettivo provinciale di lavoro 2016-2018 del personale dell’area non dirigenziale del Comparto autonomie locali. 

 Considerato che l’art. 127 del C.C.P.L. sopra richiamato prevede che vengano attribuite indennità per area direttiva alle 

figure inquadrate al livello evoluto della categoria C ed al livello base della categoria D individuate quali particolarmente 

rilevanti per l’Ente riguardo alla presenza di uno o più dei seguenti elementi: 

a)  specializzazione, che evidenzia il grado di conoscenza, talvolta esclusivo, delle problematiche inerenti la posizione di 

lavoro rivestita, ivi compresa l’attività di consulenza; 

b)  particolare discrezionalità ed autonomia nello svolgimento delle funzioni assegnate; 

c)  complessità del processo decisionale: deriva dall’applicazione di normative, procedure e tecnologie soggette a variazione 

ed innovative; 

d)  coordinamento di gruppi di lavoro e di settori; 

e) attribuzione con specifica disposizione del compito di preposto ai sensi degli artt. 2, c. 1, lett. e) e art. 19 del d.lgs. n. 

81/2008. 

Richiamato inoltre l’art. 128 del C.C.P.L. medesimo il quale prevede che le amministrazioni individuano con atto 

scritto e motivato le posizioni che, in relazione ai criteri sopra richiamati, possono beneficiare dell’indennità per area direttiva, 

di norma entro il 31 gennaio di ciascun anno. 

Visto inoltre che l’art. 13 lettera h) dell’accordo di settore 01.10.2018 prevede la possibilità di attribuire indennità per 

particolari attività per il personale inquadrato nella categoria B e nella categoria C livello base, che svolga mansioni rilevanti a 

fini organizzativi, rientrano tra queste le funzioni e le responsabilità connesse all’applicazione del D.Lgs. 81/2008. 

Ritenuto quindi opportuno individuare i beneficiari e conseguentemente attribuire per l’anno 2021 le indennità di cui 

all’art. 127 del C.C.P.L. 01.10.2018 e l’art. 13 dall’accordo di settore 01.10.2018. 

Visto l’allegato prospetto indicante per ogni dipendente la norma di riferimento nonché l’importo annuo da attribuire 

per ciascuna figura individuata. 

Rilevato che, dell’atto assunto sarà data adeguata informazione alle OO.SS., giusto quanto previsto dall’accordo di 

settore sopracitato. 

Visto lo Statuto dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Rosa dei Venti” di Borgo Chiese approvato con 

deliberazione della Giunta Regionale n. 132 dd. 17.05.2017. 

Visto che, ai sensi dell’articolo 14 dello Statuto dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Rosa dei Venti” di 

Borgo Chiese approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 132 dd. 17.05.2017 tale atto rientra nelle competenze del 

Direttore d’azienda. 

Visto il Regolamento Regionale concernente la contabilità delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona approvato 

con D.P.Reg. 13/04.2006 n. 4/L successivamente modificato con D.P.Reg. 13/12.2007 n. 12/L. 

Visto il Regolamento Regionale concernente l’organizzazione generale, l’ordinamento del personale e la disciplina 

contrattuale delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona approvato con D.P.Reg. 17/10.2006 n. 12/L. 

Vista la L.R. 21/09.2005 n. 7 e s.m. 

Visto il C.C.P.L. 01.10.2018 ed il regolamento organico del personale dipendente. 

Tutto ciò premesso, 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di individuare i beneficiari e gli importi da erogare per l’anno 2021 delle indennità previste dall’art. 127 del C.C.P.L. 

01.10.2018 e dall’art. 13 lettera h) dell’accordo di settore 01.10.2018 come da prospetto allegato alla presente 

determinazione il quale forma parte integrante ed essenziale. 

2. Di demandare a successivo atto la liquidazione effettiva delle indennità previste, da liquidare comunque entro il mese 

di marzo dell’anno successivo a quello di competenza. 

3. Di dare atto che la spesa complessiva sarà di competenza del bilancio economico 2021 e sarà assoggettata alle ritenute 

di legge. 

4. Di pubblicare all’albo informatico dell’A.P.S.P., ai sensi dell’art. 32 c)1 della L. n. 69/2009, la presente 

determinazione per 10 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 20, comma 1 della L.R. n. 7/2005 nel rispetto della L.R. 

31/07.1993 n. 13 e ss.mm. e del regolamento UE n. 679 del 2016. 

5. Di dichiarare, per le motivazioni espresse in premessa, la presente determinazione esecutiva il giorno successivo 

l’ultimo di pubblicazione ai sensi dell’art. 20, comma 4 della L.R. 21/09.2005 n. 7. 

6. Di dare atto che la presente determinazione non è soggetta al controllo preventivo di legittimità ai sensi dell’art. 13 

della L.P. 24.07.2012 n. 15. 

 
* * * * 
 
 

Avverso alla presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale: 

• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 2, lett. B) della Legge 

6.12.1971 n° 1034; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n° 

1199. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


